SHOQERIA DURRES KURUM SHIPPING SHPK 2019

SHENIME SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANCIARE TE MBYLLUR ME
31.12.2019

I. KUADRI KONTABEL I APLIKUAR

Ne pergatitjen dhe paragitjen e ketyre pasqyrave financiare eshte aplikuar kuadri kontabel i
parashikuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit, te shpallura nga Keshilli Kombetar i
Kontabilitetit.

Pershkrimi i politikave kryesore kontabel te perdorura

Aktivi, pasivi dhe pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve jane redaktuar ne baze te parimeve
kontabile sic jane parimi i kujdesit, parimi i krahasueshmerise dhe parimi i kopetences.
Gjithashtu eshte zbatuar parimi i pergjitheshem i vijueshmerise ne aplikimin e kritereve te
vleresimit dhe te paraqitjes se zerave te vecante te pasqyrave financiare.

Ne bilancin prezent, jane paraqitur edhe shumat e zerave korespondues te vitit ushtrimor 2018
te klasifikuar sipas rregullave te parashikuara ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit,me
gellim ge ti bejme ato plotesisht te krahasueshem me ato te vitit ushtrimor 2019

Ne vecanti per zerat e ndryshem te Pasqyrave Financiare jane zbatuar keto politika kontabile:

Aktivet afatgjata te patrupezuara

Aktivet afatgjata te patrupezuara jane paraqitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e tyre eshte perdorur metoda e amortizimit linear
duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre fillestare. Normat e amortizimit jane te
njejta me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Aktivet afatgjata te trupezuara

Aktivet afatgjata te trupezuara jane paragitur me koston e tyre historike te paksuar me
amortizimin e akumuluar. Per amortizimin e Aktiveve Afatgjata Materiale eshte perdorur
metoda e amortizimit e vleres se mbetur duke perdorur si baze te amortizimit vleren e tyre te
mbetur mbas zbritjes se amortizimit te akumuluar.

Keto aktive jane ekspozuar ne bilanc te klasifikuara sipas natyres se tyre ne kategori
homogjene dhe ne mbeshtetje te parimit te materialitetit. Normat e amortizimit jane te njejta
me ato te vitit te meparshem ushtrimor.

Normat kontabile te perdorura per aktivet afatgjata jane ne perputhje te plote me Standartin
Kombetar te Kontabilitetit nr 5.

Inventari

Inventari eshte paraqitur me me vleren me te vogel ndermjet kostos se tyre te blerjes apo
prodhimit te llogaritur sipas metodes FIFO, dhe vleres se mundesheme te realizimit te nxjerre
nga cmimet e tregut.



Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 4.

Kerkesat per arketim :

Kerkesat per arketim jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon Vh?ren
fillestare te tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara si dhe minus
zvogelimet nga renia ne vlere e mundesise per ti arketuar.

Normat kontabile te perdorura per inventarin jane ne perputhje te plote me Standartin
Konbetar te Kontabilitetit nr 3.

Mjetet monetare
Mjetet monetare jane paraqitur me shumen e tyre efektive.

Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra
Shpenzimet e shtyra dhe te ardhura te shtyra jane vleresuar dhe paraqitur ne baze te parimit te
kopetences apo te ndarjes se periudhave

Detyrimet
Detyrimet jane paraqitur me koston e tyre te amortizuar, ge presupozon vleren fillestare te
tyre minus shlyerjet, minus amortizimet eventuale te akumuluara.

Kriteret e konvertimit te vlerave te shprehura ne valute te huaj.

Te drejtat, detyrimet si dhe gjendja e monedhes ne fund te vitit eshte vleresuar duke u
konvertuar me kursin e kembimit te shpallur nga Banka e Shqiperise ne fund te vitit.

Zerat e Pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve

Postet ¢ pasqyres te te ardhurave dhe shpenzimeve jane paragitur dhe vleresuar ne perpuithje
me parimin € kujdesit dhe te kopetences te parashikuara keto ne SKK.

II. INFORMACIONE TE TJERA

Aktivet afatgjata te patrupezuara.

Shogeria nuk ka aktive afatgjata te patrupezuara.

Aktive Financiare Afatojata:

Aksione te kompanive ge zoteron : 1765 030 000 Lek
Garanci bankare mbi nje vit : 10 000 000 Lek
Tituj te tjere te huadhenies mbi nje vit: 476 324 200 Lek

Aktivet afatgjata te trupezuara

Dinamika e aktiveve te gendrueshme te trupezuara paraqitet keshtu:



Pershkrimi Mjete Transporti | Inventari Zyrave
Kostua historike 1 642 650 551790
Rivleresime te mepareshme 0 0
Teprica ne fillim 1 642 650 551790

Blere dhe krijuar 0

Riklasifikime 0 0
Shitje -1 642 650 0
Nxjertje jashte perdorimit 0 - 30 650
Teprica ne fund (me kosto 0 521 140
historike)

Shoqeria ka llogaritur amortizimin e ketyre aktiveve me normen _20_% mbi vleren e mbetur
sipas nje vendimi te administrimit. Shpenzimet e amortizimit jane
dhe jane totalisht te njohura. Amortizimi i akumuluar dhe aj I vitit ushtrimor paragitet ne
pasqyren e meposhteme:

Nr |Pershkrimi Mjete Inventari Gjendja
transporti zyrave 31.12.2019
1 Vlera bruto dt.31.12.2019 0 521 140 521 140
2 Amortizimi ne fillim - 361 346 -474 169 - 835 815
3 Amortizimi aktiveve te dala 404 346 28 834 433 180
4 Amortizimi i vitit ushtrimor -42 700 -15 524 -58 224
5| Amortizimi ne fund 0 - 460 859 - 460 859
6 Vlera neto dt.31.12.2019 0 60 281 60 281

Ne fund te vitit shoqeria ka hartuar inventarin e mjeteve ku ato Jjane vleresuar me koston e
tyre historike.

Inventari

Shoqeria nuk ka inventar mallrash dhe produkte gjate vitit 2019
Ne bilanc zeri Inventar paragqitet zero Lek.

1. Vlera e blerjeve te mallrave te pastokuesheme si shpenzim gjate periudhes
vlere, 395,496,916 Leke

2. Parapagim per porosi- blerje mall per rishitje 13,487,372 Leke

3. Inventar ne ruajtje prane te treteve nuk ka

4. Inventar i te treteve ne ruajtje prane shogerise nuk ka

jane ne



Aktive te tiera financiare afatshkurta

Keto aktive perbehen nga zerat € meposhtem

1. Kerkesat te arketueshme 448°614°444 leke
Nga keto : Kliente te krijuar ne me pak se 1 vit 430°376,067 leke
Kliente ne me shume se 1 vit 18°238 377 leke

2. Kerkesa te tjera te arketueshme nga Njesite ekonomike ku ka interesa pjesmartje :
Durres Container Terminal ne vleren 960 000 Lek

3. Te drejta te tjera te arketueshme ne vleren : 10°177°560 leke
Nga keto : Debitore ne vite 21737554 leke
Mariner Spa  prej viti 2012 960’000 leke
Interesa per huadhenie 3°899°970 leke

Mbi Pagese Tatim mbi fitimin ne shumen ~ 3°144°045 leke

Aktivet monetare

Gjendja e aktiveve monetare sipas bilancit paragitet:

1. Depozita ne banke 78°847°700 leke
2. Depozita ne arke 17744 leke
Gjithesej: 78°849°444 leke

Gjendja e llogarive bankare eshte e argumentuar me ekstaktet e leshuara nga bankat per daten
31.12.2019 ndersa gjendja e arkes eshte e barabarte me librin ¢ arkes.

Pasivet afatshkurta

Ne pasivet afatshkurta ne rradhe te pare futen kredite e marre nga shogeria. Shogeria nuk ka
kredi te marra.

Furnitoret paragiten ne bilanc me shumen 1°682°911 Leke.

Detyrime Personeli dhe sigurime shogerore & shendetesore perbehet ne shumen 75’263 si

me poshte:
1. Paga e punonjesve per m. Dhjetor 2019 0 leke
2. Kontributi i sigurimeve Shogerore dhe shendetesore m.Dhjetor 2019 757263 leke
Detyrimet tatimore jane : 161°588 leke
1.Tatim mbi te ardhurat nga punesimi m. Dhjetor 2019 49°891 leke
2. TVSH per tu pagaur muaji Dhjetor 2019 111°697 leke

Pasivet afatgjata




Ne pasivet afatgjata perfshihet hua e marre me afat mbi nje vit ne shumen 433 809 660 lek.

Perberja e kapitaleve te veta

Struktura dhe ndryshimi i kapitaleve te veta gjate periudhes ushtrimore paragitet ne bilanc

sipas kesaj pasqyre:

ushtrimit

Zerat e kapitaleve | Gjendja ne fillim Shtesat Paksimet | Gjendja ne fund
te veta

Kapitali i|2°032°499°486 2°032°499°486

nenshkruar

Rritje kapitali sipas 0

Vendimit te

Ortakur

Rezervat ligjore 0

Rezervat statutore 0

Rezervat e tjera 0

Fitimet e |-165’881°720 0 -165°881°720

pashperndara

Fitimet/humbje e 499°008°378 499°008°378

Totali

1,866,617,766

499°008°378

2°365°626°144

Diferencat e konvertimit te monedhave ne valute te huaj

Veprimet me monedhe te huaj jane konvertuar me kursin e dates se kryerjes se transaksionit.
Tepricat e zerave monetare ne bilanc jane konvertuar me kursin e dates se fundit te vitit.
Diferencat e rrjedhura jane njohur si shpenzim apo e ardhur e periudhes. Per zerat jomonetare
nuk eshte bere konvertimi por jane vleresuar me koston e tyre historike, (kursi i kembimit i

dates se transaksionit).

1. Te ardhura nga diferencat e kembimit te valutes
2. Shpenzime nga diferencat e kembimit te valutes

Gabime materiale te periudhave te mepareshme

6’355°671 leke
- 20°295°365leke

Ne pasqyrat financiare prezente nuk ka efekte te korigjimit te gabimeve materiale te
periudhave te mepareshme.




Ngjarjet pas dates se bilancit

Ne pasqyrat financiare prezent nuk eshte regjistruar ndonje efekt financiar qe vjen nga
vleresimi i ngjarjeve te ndodhura pas dates se mbylljes se bilancit.

Parimi i vijimesise

Ne keto pasqyra financiare nuk evidentohet asnje faktor ge mund te paraqgese pasiguri lidhur
me vazhdimesine e veprimtarise se njesise ekonomike raportuese.

REZULTATI FINANCIAR

Shogeria gjate ushtrimit 2019 ka rezultuar me nje fitim prej 499°008°660 leke e cila
analizohet si me poshte:

Te ardhura neto nga shifra e afarizmit 433°128°560 leke
Shpenzime te kryera -411°811°154 leke
Te ardhura financiare 10°147°549 leke
Shpenzime financiare -22°508°728 leke
Te ardhura nga marrja e dividentit 490°052°151 leke
Rezultati para tatimit 499°008°378 leke
Te ardhura te patatueshme 490°052°151 leke
Shpenzime te panjohura 33’581 leke
Rezultati i tatueshem 8°989°808 leke
Humbja e mbartur nga viti 2018 -11°498°378 leke
Fitimi per vitin 2019 -2°508°570 leke
Tatimi mbi fitimin 15% 0 leke
Rezultati neto vitit ushtrimor 2019 499°008°378 Lek

Shpenzimet financiare ne shumen 22°5 08°728 lek perbehen na keto komponente

1. Diferenca kembim negative 15°013°836 leke
2. Humbje nga azhornimi i bankes/arkes ~ 5°281°533 leke
3. Shpenzime per interesa 2°148°359 leke
4. Shpenzime financiare te tjera 65’000 leke

Te ardhurat financiare te tjera perbehen ne shumen 500°199°700 leke

1. Te ardhura nga kursi i kembimit 6°355°671 leke
2. Te ardhura nga dividendet 490°052°151 leke
3. Te ardhura nga interesat 3°791°878 leke



Qirate

Lidhur me qirate paragqitet ky informacion
1. Qirate e zakoneshme

Shpenzimet per gira te zakoneshme 0 leke
Shpenzimet te shtyra per qira te zakoneshme
Te ardhura per qira te zakoneshme 0 lek

Te ardhura te shtyra per gira te zakoneshme

2. Qirate financiare
Shogeria ka paraqitur ne perberje te aktiveve keto aktive te marra me qira financiare:

Vlera e objekteve te marra me gira financiare
Asfatet e girase

Normat e interesit

Monedha baze

Kushte te tjera te rendesishme

Numeri i te punesuarve:

Kategoria Gjendja ne Pranime Largime Gjendja ne Gjendja
fillim fund mesatare
Punetore i} 0 1 0 0
Nepunes 3 0 0 1 1
Drejtues 3 0 1 2 2
Totali 7 0 0 3 3

Durres, 31.01.2020




